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Miercuri, 3 mai 2023, la invitația 
primarului municipiului Călărași, Marius-

Grigore Dulce, Agenția pentru Dezvoltare 
Regională (ADR) Sud-Muntenia a participat 
la o întâlnire de lucru în cadrul căreia au fost 
discutate proiectele finanțate prin Programul 
Operațional Regional (POR) 2014-2020.

Din partea ADR Sud-Muntenia, la întâlnire a partici-
pat Liviu Gabriel Mușat, director general, Mariana Vi-
șan, director Organism Intermediar POR și Andreea-Mi-
rela Tache, director Cabinetul Directorului General. Ală-
turi de reprezentanți ai Primăriei, la discuții au luat parte 
și constructorii care execută lucrările în cadrul proiecte-
lor cu finanțare europeană POR 2014-2020.

Desfășurat la sediul Primăriei Călărași, evenimentul a avut 
drept scop identificarea provocărilor întâmpinate de UAT Că-
lărași și de constructori în implementarea proiectelor, pre-
cum și găsirea soluțiilor adecvate problemelor adresate. De a-
semenea, s-a subliniat necesitatea urgentării depunerii de că-
tre constructori a situațiilor de lucrări, în vederea aprobării ce-
rerilor de rambursare cât mai repede de către ADR Sud-Mun-
tenia. Toate proiectele finanțate în cadrul POR 2014-2020 tre-
buie să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2023.

U.A.T. Municipiul Călărași are în implementare, prin 
POR 2014-2020, 20 de proiecte în valoare de peste 186 
milioane de lei.

La nivelul regiunii de dezvoltare Sud-Muntenia au fost 
transmise până acum 2.175 cereri de finanțare care au o 
valoare totală de 20,60 miliarde de lei, solicitând fonduri 
publice de peste 14,46 miliarde de lei. Pentru 925 dintre 
ele au fost semnate contracte de finanțare în valoare tota-
lă de 9,97 miliarde de lei și fonduri nerambursabile solici-
tate de peste 7,96 miliarde de lei. Sumele includ și aplicația 
al cărui beneficiar unic este ANCPI, în cadrul Axei priorita-
re 11 – „Extinderea geografică a sistemului de înregistrare 
a proprietăților în cadastru și cartea funciară”, și care are o 
valoare totală de aproape 1,44 de miliarde de lei, respec-
tiv o valoare nerambursabilă de peste 1,22 miliarde de lei.

Potențialii beneficiari din județul Călărași au transmis 
212 de cereri de finanțare ce au însumat o valoare tota-
lă de 2,13 miliarde de lei și au solicitat fonduri neram-
bursabile de 1,6 miliarde de lei. Pentru 79 dintre acestea 
s-au semnat contracte de finanțare în valoare totală de 
565,72 milioane de lei, ce au solicitat fonduri publice în 
valoare peste 486,01 milioane de lei.

ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

Întâlnire de lucru cu autoritățile publice locale
din Călărași
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Miercuri, 26 aprilie a.c., Liviu Gabriel Mușat, direc-
torul general al Agenției pentru Dezvoltare Regiona-
lă (ADR) Sud-Muntenia, alături de Gabriela Călin, direc-
tor Direcția Autoritate de Management Program Regio-
nal (PR) Sud-Muntenia 2021-2027 și Andreea-Mirela Ta-
che, director Cabinet Director General, au vizitat, la in-
vitația primarului municipiului Pitești, Cristian Gentea, 
Bazinul Olimpic din Pitești, modernizat cu fonduri euro-
pene nerambursabile în cadrul proiectului „Moderniza-
re, montare sistem panouri solare și eficientizare ener-
getică a Bazinului Olimpic din Pitești”. Proiectul a fost fi-
nanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 3 - „Sprijinirea tranziției către o economie 
cu emisii scăzute de carbon”, Prioritatea de investiții 3.1 
„Sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligen-
te a energiei și a utilizării energiei din surse regenerabi-
le în infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice, și 
în sectorul locuințelor”, Operațiunea B – Clădiri publice.

Obiectivul general al proiectului a vizat creșterea efi-
cienței energetice a infrastructurii urbane „Bazin Olim-
pic” din municipiul Pitești, județul Argeș, de la clasa 
energetică D la clasa energetică B.

Proiectul a presupus implementarea măsurilor de efi-
cientizare energetică pentru scăderea consumului anu-
al de energie finală din surse neregenerabile în clădiri-
le publice și reabilitarea infrastructurii Bazinului Olimpic 
din municipiul Pitești.

Durata de implementare a proiectului este de 87 luni, 
derulându-se în perioada 25.04.2016 – 30.06.2023, iar bu-
getul investiției a avut o valoare totală de 16.598.698,55 
de lei, din care 11.647.766,35 de lei a reprezentat valoa-
rea eligibilă nerambursabilă din FEDR, 1.781.423,10 de lei 
- valoarea eligibilă nerambursabilă din Bugetul Național, 
diferența reprezentând cheltuielile neeligibile.

În cadrul Axei prioritare 3, Obiectiv specific 3.1 B, un-
de au putut fi depuse proiecte ce au vizat creșterea efi-

cienței energetice a infrastructurii urbane, la nivelul re-
giunii Sud-Muntenia s-au transmis 122 aplicații în valoa-
re totală de 768,34 milioane de lei, ce au solicitat 640,76 
milioane de lei - fonduri nerambursabile. Pentru 73 apli-
cații depuse s-au semnat contracte de finanțare cu o va-
loare totală de 481,54 milioane de lei și au solicitat fon-
duri publice în valoare de 377,18 milioane de lei.

La nivelul Regiunii de dezvoltare Sud-Muntenia au 
fost transmise până acum 2.175 cereri de finanțare ca-
re au o valoare totală de 20,60 miliarde de lei, solici-
tând fonduri publice de peste 14,46 miliarde de lei. Pen-
tru 925 dintre ele au fost semnate contracte de finanța-
re în valoare totală de 9,97 miliarde de lei și fonduri ne-
rambursabile solicitate de peste 7,9 miliarde de lei. Su-
mele includ și aplicația al cărui beneficiar unic este AN-
CPI, în cadrul Axei prioritare 11 – „Extinderea geografică 
a sistemului de înregistrare a proprietăților în cadastru și 
cartea funciară”, și care are o valoare totală de aproape 
1,44 de miliarde de lei, respectiv o valoare nerambursa-
bilă de peste 1,22 miliarde de lei.

Potențialii beneficiari din județul Argeș au transmis 
501 de cereri de finanțare ce au însumat o valoare to-
tală de 3,93 miliarde de lei și au solicitat fonduri neram-
bursabile de 2,55 miliarde de lei. Pentru 175 dintre aces-
tea s-au semnat contracte de finanțare în valoare tota-
lă de 1,9 miliarde de lei, ce au solicitat fonduri publice în 
valoare peste 1,1 miliarde de lei.

ADR Sud Muntenia este Organism Intermediar 
pentru Regio și are responsabilități delegate pentru 
implementarea acestui program.

Mai multe detalii despre Programul Operațional 
Regional 2014 – 2020 (POR) puteți obține accesând 
siteul dedicat implementării Programului în regiu-
nea Sud Muntenia, 2014-2020.adrmuntenia.ro.

Bazinul Olimpic din Pitești, modernizat cu fonduri Regio
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Situația proiectelor depuse în cadrul POR 2014-2020 
la nivelul regiunii Sud Muntenia la data de 4 mai 2023

https://regio.adrmuntenia.ro
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Agenția pentru Dezvoltare Regională 
(ADR) Sud-Muntenia informează că, 

în contextul adoptării de către Guvern a 
Ordonanței de Urgență nr. 23/2023, privind 
instituirea unor măsuri de simplificare și 
digitalizare pentru gestionarea fondurilor 
europene aferente Politicii de Coeziune 2021-
2027, calendarul apelurilor de proiecte din 
cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 
2021-2027, a fost modificat.

Noile norme prevăzute în ordonanță generează obli-
gații suplimentare atât pentru autoritățile de manage-
ment, cât și pentru beneficiari, iar în această situație, 
toate ghidurile lansate în consultare publică de către 

ADR Sud-Muntenia, vor fi readaptate.
Varianta actualizată a calendarului orientativ de apeluri 

de proiecte poate fi consultată la adresa: https://2021-2027.
adrmuntenia.ro/calendar-apeluri.

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 
este Autoritate de management pentru Programul Regi-
onal Sud-Muntenia 2021-2027 și va gestiona peste 1,57 
miliarde de euro pentru cetățenii din județele compo-
nente ale regiunii - Argeș, Călărași, Dâmbovița, Giurgiu, 
Ialomița, Prahova și Teleorman.

Programul Regional Sud-Muntenia 2021-2027 este pu-
blicat pe site-ul Agenției, www.adrmuntenia.ro, în secțiu-
nea Despre noi > Activitatea ADR Sud – Muntenia > Dezvol-
tare regională > 2021-2027 > PR Sud ‐ Muntenia 2021‐2027, 
link: https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-su-
dmuntenia-20212027/static/1295.

Calendarul apelurilor de proiecte
din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia, 

modificat în contextul adoptării OUG nr. 23/2023

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://2021-2027.adrmuntenia.ro/calendar-apeluri
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https://www.adrmuntenia.ro/programul-regional-sudmuntenia-20212027/static/1295
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Luni, 24 aprilie 2023, Comitetul de Monitorizare al 
noului Program pentru Regiunea Dunării 2021-2027, a 
publicat lista cu cele 90 de expresii de interes care au 
fost selectate în etapa a doua a primului apel de propu-
neri de proiecte finanțate din noul Program Transnațio-
nal – Danube Region Programme. În total, în cadrul pri-
mei etape, care a fost deschisă în perioada 29 septem-
brie - 21 noiembrie 2022, au fost depuse 290 de expre-
sii de interes în valoare de peste 400 milioane de euro.

ADR Sud-Muntenia, prin Serviciul Proiecte și Relații 
Internaționale, s-a înscris în program cu două expresii de 
interes, atât în calitate de lider de proiect cât și ca parte-
ner, ambele fiind declarate eligibile pentru etapa a doua, 
care va fi deschisă în perioada 24 aprilie 2023 - 16 iunie 
2023. În România, doar 6 entități care au depus aplicații 
în calitate de lider de proiect au trecut de prima etapă, 
cea a selecției expresiilor de interes.

Danube4SEecosystem - Consolidarea dezvoltării eco-
nomiei sociale prin implicarea Autorităților Publice Locale 
în ecosistemul de sprijin al întreprinderilor sociale pentru o 
piață a muncii mai incluzivă în regiunea Dunării este expre-
sia de interes în cadrul căreia ADR Sud-Muntenia va fi lider 
de proiect. Consorțiul este format din 14 parteneri din Re-

giunea Dunării. Obiectivul principal al proiectului este de 
a dezvolta în comun politici inovatoare pentru întreprin-
derile sociale prin implicarea autorităților publice locale în 
ecosistemul de sprijinire a întreprinderilor sociale, pentru 
a spori ocuparea incluzivă în regiunea Dunării, sprijinind în 
același timp funcționarea sustenabilă a acestora.

Back on Track - Sprijinirea (re)integrării pe piața mun-
cii sau a educației NEET din mediul rural prin creșterea 
rezistenței și mobilității virtuale a acestora este cea de-a 
doua expresie de interes care s-a calificat pentru depu-
nerea unei aplicații complete. Consorțiul este format din 
12 parteneri, lider de proiect fiind ÖJAB Austria - Aus-
trian Young Workers Movement. Obiectivul principal al 
proiectului este promovarea și integrarea mai ușoară a 
tinerilor NEETs din mediul rural în societate, educație, 
formare sau pe piața muncii din regiunea Dunării. Prin 
soluții personalizate de educație și mentorat la distanță, 
proiectul facilitează incluziunea digitală a tinerilor NEETs 
din mediul rural, sprijinindu-i prin creșterea potențialu-
lui lor intelectual și a capitalului uman.

Pentru mai multe informații accesați https://www.in-
terreg-danube.eu/news-and-events/programme-news-
and-events/8193.

ADR Sud-Muntenia anunță calificarea 
a două expresii de interes în cea de-a doua etapă a primului 

apel de propuneri al Programului Regiunea Dunării

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
https://www.interreg-danube.eu/news-and-events/programme-news-and-events/8193
https://www.interreg-danube.eu/news-and-events/programme-news-and-events/8193
https://www.interreg-danube.eu/news-and-events/programme-news-and-events/8193
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ADR SUD-MUNTENIA ORGANIZEAZĂ, ÎN DATA DE 11 
MAI 2023, CONCURS PENTRU OCUPAREA UNUI POST DE EX-
PERT ÎN CADRUL BIROULUI COMUNICARE, CABINET DIREC-
TOR GENERAL, LA SEDIUL CENTRAL DIN MUNICIPIUL CĂLĂ-
RAȘI. CONTRACTUL INDIVIDUAL DE MUNCĂ VA FI PE DURA-
TĂ DETERMINATĂ DE 12 LUNI DIN MOMENTUL ANGAJĂRII.

1. Cerințe obligatorii pentru ocuparea postului:
99 Studii superioare absolvite cu diplomă de licență;
99 Experiență profesională minim 1 an în departa-

mente de comunicare și relații publice, departamente IT, 
agenții de publicitate, tipografii sau prepress;

99 Candidatul să dețină și să prezinte un portofoliu 
cu proiectele realizate;

99 Cunoștințe foarte bune de: Adobe Photoshop, 
Adobe InDesign, CorelDraw, Fotografie, Videografie

99 Cunoștințe foarte bune de limba română;
99 Capacitatea de a lucra în echipă;
99 Capacitatea de a gestiona un volum variabil de 

muncă și de a respecta termenele stabilite;
99Abilități de analiză, gestionare și prelucrare a informațiilor;
99 Disponibilitate pentru deplasări în regiune și în țară.

2. Alte cerințe

Reprezintă avantaj:
99Cunoștințe foarte bune de limba engleză (scris, vorbit, citit);
99 Posesie permis de conducere categoria B
99 Cunoștințele de Adobe AfterEffects, Adobe Illus-

trator, Baze de date, HTML, CSS.
3. Dosarele de înscriere se transmit online la adresele 

de e-mail: resurseumane@adrmuntenia.ro și comunica-
re@adrmuntenia.ro, sau se depun la sediul central al ADR 
Sud-Muntenia până la data de 09.05.2023, ora 12:00.

4. Concursul constă în susținerea unui interviu. Proba 
se susține în data de 11.05.2023 începând cu ora 10:00, la 
sediul central al ADR Sud-Muntenia din municipiul Călărași.

5. Persoane de contact: Mâțu Ioana, șef birou resur-
se umane; e-mail resurseumane@adrmuntenia.ro și Po-
pa Ionuț Marian, șef birou analiză și prognoză; e-mail: io-
nutpopa@adrmuntenia.ro, tel: 0242-331.769.

6. Anunțul, bibliografia și celelalte documente necesare în-
scrierii la concurs pot fi consultate pe website-ul ADR Sud-Munte-
nia, la adresa www.adrmuntenia.ro, secțiunea Comunicare > Bi-
bliotecă > Documente utile > Bibliografii concursuri angajare, link: 
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1335/
Concurs%20biroul%20comunicare%2011.05.2023.rar.

Concurs, în data de 11 mai 2023, pentru ocuparea
unui post de expert în cadrul Biroului Comunicare, Cabinet 

Director general, la sediul central din municipiul Călărași

Silviu George MITREA  
• 21 ani de activitate în cadrul ADR Sud-Muntenia!

În data de 1 mai, colegul nostru, Silviu George MITREA, expert Serviciu monitorizare proiecte POR, a 
împlinit 21 de ani de activitate! Cu acest prilej, te felicităm și îți mulțumim pentru implicarea și consecvența 
manifestate prin activitatea desfășurată în sprijinul beneficiarilor de finanțare Regio din județul Teleorman!

La Mulți Ani cu multe realizări!

Florina RĂȘCANU  
• 17 ani de activitate în cadrul ADR Sud-Muntenia!

În prima zi a lunii mai, colega noastră, Florina Rășcanu, expert Serviciu gestionare program, a împli-
nit 17 ani de activitate! Cu acest prilej, te felicităm și îți mulțumim pentru profesionalismul și implica-
rea manifestate de-a lungul acestor ani în cadrul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia!

La Mulți Ani cu multe împliniri!

Rodica IORGA  
• 16 ani de activitate în cadrul ADR Sud-Muntenia!

La începutul lunii mai, colega noastră, Rodica IORGA, șef Serviciu verificare proiecte POR, a aniver-
sat 16 ani de activitate în cadrul Agenției pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia! Cu această oca-
zie, te felicităm și îți mulțumim pentru competența și tenacitatea manifestate de-a lungul acestor ani!

La Mulți Ani cu multe succese!

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane@adrmuntenia.ro
mailto:comunicare@adrmuntenia.ro
mailto:comunicare@adrmuntenia.ro
mailto:resurseumane@adrmuntenia.ro
mailto:ionutpopa@adrmuntenia.ro
mailto:ionutpopa@adrmuntenia.ro
http://www.adrmuntenia.ro
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1335/Concurs%20biroul%20comunicare%2011.05.2023.rar
https://www.adrmuntenia.ro/download_file/document/1335/Concurs%20biroul%20comunicare%2011.05.2023.rar
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Au început înscrierile pentru Casa Verde Fotovoltaice 2023
Administrația Fondului pentru Mediu organizează o sesiune 

de înscriere pentru validarea instalatorilor în cadrul Programu-
lui privind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru 
producerea de energie electrică, în vederea acoperirii necesa-
rului de consum și livrării surplusului în rețeaua națională, în pe-
rioada 2 mai, ora 10.00 – 12 mai 2023, ora 23.59. Înscrierea in-
stalatorilor în program și transmiterea documentelor în vede-
rea validării se fac prin intermediul aplicației, pusă la dispoziția 
acestora pe pagina de internet a AFM – www.afm.ro.

În vederea participării în cadrul programului de anul aces-
ta, toți instalatorii vor trebui să îndeplinească procedurile apli-
cabile în sesiunea din acest an, respectiv să se înscrie în aplica-
ție și apoi să încheie contracte de participare cu AFM, inclusiv 
instalatorii care au fost validați în sesiunile anterioare. De ase-
menea, anul acesta persoanele fizice se vor înscrie personal în 
cadrul programului prin intermediul aplicației informatice, con-
form graficului pe care urmează să-l publicăm pe site-ul institu-
ției, fiind alocate câte trei zile lucrătoare pentru fiecare regiune.

Criteriile de eligibilitate pentru validarea instalatorului, con-
ținutul dosarului de validare și alte informații privind depune-
rea dosarului de validare se regăsesc în Ghidul de finanțare afe-
rent sesiunii 2023, disponibil pe site-ul www.afm.ro.

Scopul programului îl reprezintă creșterea eficienței ener-
getice, îmbunătățirea calității aerului și reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră, prin utilizarea sistemelor de panouri fo-
tovoltaice cu o putere minimă de 3 kW, pentru producerea de 
energie electrică necesară consumului propriu și livrării surplu-
sului în sistemul energetic național.

Este eligibil în cadrul programului solicitantul: persoană fizi-
că; unitate de cult, pentru clădirea care are ca destinație spațiu 
de locuit pentru personalul clerical sau clădirea care are ca des-
tinație spațiu în care se celebrează slujbele religioase și se des-
fășoară activitățile religioase.

Finanțarea se acordă în cuantum de maximum 20.000 de 
lei, sub condiția suportării unei contribuții proprii a beneficia-
rului de 2.000 de lei. Suma finanțată de AFM se scade de că-
tre instalatorul validat din valoarea totală a facturii, iar diferen-
ța până la valoarea totală a facturii se suportă de către benefi-
ciar din surse financiare proprii.

Sunt considerate cheltuieli eligibile următoarele: cheltu-
ielile cu achiziția sistemului complet de panouri fotovoltai-
ce cu putere minimă instalată de 3 kW; cheltuielile cu mon-
tajul sistemului de panouri fotovoltaice; TVA aferentă chel-
tuielilor eligibile.

Sunt considerate eligibile numai cheltuielile efectuate după 
aprobarea finanțării de către AFM, pentru persoana fizică, și 
după semnarea contractului de finanțare, pentru unitatea de 
cult. În situația în care AFM declară neeligibile anumite cheltu-
ieli, acestea nu se finanțează/nu se plătesc/se recuperează de 
la beneficiar sau de la instalatorul validat, după caz, în funcție 
de persoana culpabilă.

Documentele pe care le încarcă solicitantul persoană fi-
zică în aplicație sunt: actul de identitate al solicitantului, va-
labil la data înscrierii în aplicație; certificatul de atestare fis-
cală privind obligațiile de plată către bugetul de stat, emis 
pe numele solicitantului de către organul teritorial de spe-
cialitate al Ministerului Finanțelor, în termen de valabilitate 
la data înscrierii în aplicație; certificatul de atestare fiscală 
privind impozitele și taxele locale și alte venituri ale buge-
tului local, emis pe numele solicitantului de către autorita-
tea publică locală în a cărei rază teritorială își are domiciliul, 
în termen de valabilitate la data înscrierii în aplicație; extras 
de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la data înscrie-
rii în aplicație, din care să rezulte dreptul de proprietate al 
solicitantului asupra imobilului construcție deservit de siste-
mul de panouri fotovoltaice pentru care se solicită finanța-
rea; în cazul în care sistemul de panouri fotovoltaice care de-
servește construcția se amplasează pe teren, se va prezenta, 
în plus față de extrasul de carte funciară aferent construcți-
ei, extras de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la da-
ta înscrierii în aplicație, din care să rezulte că solicitantul es-
te proprietar/deține un drept de folosință asupra imobilului 
teren; acesta poate fi obținut de solicitant și în format elec-
tronic; copia cărții funciare colective, din care să rezulte ma-
ximum două unități individuale trecute pe aceeași carte fun-
ciară care adunate să fie egale cu 1 (un) întreg, în cazul imo-
bilelor-construcții, dintre care unele părți sunt comune, iar 
restul sunt proprietăți individuale, pentru care se întocmesc 
o carte funciară colectivă și câte o carte funciară individuală.

Documentele pe care le încarcă solicitantul unitate de cult 
în aplicație sunt: certificatul de atestare fiscală privind obligații-
le de plată către bugetul de stat, emis pe numele solicitantului 
către organul teritorial de specialitate al Ministerului Finanțelor, 
în termen de valabilitate la data înscrierii în aplicație; certificatul 
de atestare fiscală privind impozitele și taxele locale și alte ve-
nituri ale bugetului local, emis pe numele solicitantului de către 
autoritatea publică locală în a cărei rază teritorială își are sediul 
solicitantul, în termen de valabilitate la data înscrierii în aplica-
ție; extras de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la data 
înscrierii în aplicație, din care să rezulte dreptul de proprietate 
al solicitantului asupra imobilului construcție deservit de siste-
mul de panouri fotovoltaice pentru care se solicită finanțarea; 
în cazul în care sistemul de panouri fotovoltaice care deserveș-
te construcția se amplasează pe teren, se va prezenta, în plus 
față de extrasul de carte funciară aferent construcției, extras 
de carte funciară, nu mai vechi de 60 de zile la data înscrierii în 
aplicație, din care să rezulte că solicitantul este proprietar/deți-
ne un drept de folosință asupra imobilului teren; acesta poate 
fi obținut și în format electronic.

Documentele încărcate la momentul înscrierii în aplicație 
nu vor mai putea fi modificate sau reîncărcate ulterior.

Sursa: argesexpres.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
http://www.afm.ro
http://www.afm.ro
http://argesexpres.ro
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La aproximativ 11 km de orașul Câmpulung 
Muscel, prima capitală a Țării Românești, 

se află comuna Albeștii de Muscel, situată pe 
malul stâng al râului Bratia și pe valea numită 
Strigoiu. Este compusă din două sate, Albești 
și Cândești, având o populație de aproximativ 
1.580 locuitori. La est se mărginește cu comuna 
Lerești, la vest cu comuna Berevoiești, la sud 
cu Bughea de Jos și orașul Câmpulung Muscel. 
Localitatea se află în partea de nord a județului 
Argeș, având o suprafață totală de 156 km² și 
este atestată documentar prin hrisovul emis de 
cancelaria domnească a voievodului Alexandru 
al II-lea Mircea, la 19 ianuarie 1572, hrisov prin 
care se întărește proprietatea asupra unor 
ocine în zonă. Bogățiile naturale existente aici 
au permis dezvoltarea unor anumite ocupații și 
meșteșuguri, precum lucrul la pădure, pietrăritul, 
creșterea animalelor etc. Aici se află rezervația 
naturală de calcar numulitic Cariera Mare, 
decretată Monument al Naturii de către Comisia 
pentru Ocrotirea Monumentelor Naturii.

Cariera este constituită dintr-un calcar alb-gălbui și gal-
ben-cafeniu cu nuanțe cenușii. La partea superioară este 
de culoare roșiatică, culoare considerată de specialiști ca fi-
ind culoarea care definește calcarul impur din componen-
ța blocului masiv, de vârstă eocenă, gros de 15 m, cunoscut 
sub numele de calcar numulitic de Albești sau piatră de Al-
bești. Rezervația ocupă o suprafață de circa 3.600 m² și re-
prezintă arie protejată, atribuită în custodie cod 2012.

Profesorul Alexandru Bera, analizând compoziția cal-
carului galben-cafeniu-roșcat, observă că este alcătuit din 
numuliți mari (animale caracteristice primei jumătăți a 
erei terțiare), ale căror cochilii au format calcare și din al-
ge de tip Libotamnium. Rocile cu aspectul unei gresii vine-
te sau roșcate cu elemente de cuarț (denumiți de mește-
rii locali „ciulini”), au în compoziție tuburi de amelide, nu-
muliți mici și orhitoide. Conform teoriei profesorului Be-
ra, între fosilele depistate în componența rocilor se sem-
nalează prezența foraminiferelor. Constituția petrografică 
constă într-un depozit pentogen-litoral, format într-o ma-
re caldă în jurul unor insule sau în apropierea unui țărm 
compus din roci cristaline, roci care se găsesc pe tot teri-
toriul satului Albești, alături de granit. Carierele de piatră 
de la Albești erau cunoscute și exploatate din vechime.

(continuare în pagina 10)

Istoria calcarului numulitic de la Albești
Foto: turisminmuscel.ro

https://www.adrmuntenia.ro
https://regio.adrmuntenia.ro
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(continuare din pagina 9)
Este posibil ca primii care au folosit calcarul numulitic 

de la Albeștii de Muscel să fi fost geto-dacii, dar în ace-
lași timp este cunoscut faptul că primii mari cioplitori au 
fost romanii. Această teorie este confirmată de existen-
ța unor pietrari sub numele de lapidari-lapicidae, de ca-
re se leagă uriașa operă constructivă desfășurată în Da-
cia. Sunt indicii și informații cum că piatra de Albești a 
fost exploatată pentru construirea castrului roman Jido-
va, ale cărui ruine se află în partea sudică a orașului Câm-
pulung, la sfârșitul secolului al II-lea d.Chr. Calcarul a fost 
folosit la porțile și colțurile zidurilor de incintă ale castru-
lui, fiind utilizate blocuri dreptunghiulare cioplite, precum 
și pentru ridicarea podului de la Drobeta de celebrul arhi-
tect Apollodor din Damasc.

În Evul mediu, primele informații despre exploata-
rea acestui material de construcție apar în jurul anului 
1694, într-un document care relatează despre participa-
rea pietrarilor din Albești la edificarea mănăstirii Curtea 
de Argeș. Blocurile de piatră din această carieră au fost 
trase de care cu boi până în orașul de pe Argeș.

Ocupație practicată încă din Evul mediu, cioplitul pie-
trei este atestat prin existența în partea de nord a Câm-
pulungului a Câmpului Crucerilor, ca sediu de concen-
trare a pisarilor domnești, loc ce favoriza vecinătatea ve-
chii cariere de piatră de la Albești. Toponimul „pietrari” 
din Poenăreii Muscelului, atestă existența în Evul mediu 
a unor meșteri specializați în prelucrarea pietrei, origi-
nari din Albești. Potrivit tradiției orale locale, efectuau 
comenzi pentru așezările situate pe Valea Râului Doam-
nei cu material prelucrat parțial la Albești și definitivat în 
acest loc. Existau asemenea puncte de lucru și în alte lo-
calități, în preajma mănăstirilor în special, puncte care 
permiteau comanditarilor posibilitatea alegerii modele-
lor oferite de pietrari și posibilitatea urmăririi executării 
la termen și în condiții optime a comenzilor. Exploatarea 
nesistematică a calcarului numulitic din cariera de la Al-
bești a fost determinată de regimul de proprietate, su-
prafețele destinate exploatării fiind situate pe terenuri 
aparținând unor proprietari diferiți.

Operațiunea de exploatare a calcarului presupunea 
mai multe etape. Mai întâi se decoperta stratul de pă-
mânt, care avea o grosime variind între 3 și 4 m, urma-
tă întotdeauna de detașarea stratului de piatră friabilă, 
folosită ca material de construcție. Operațiunea de ob-
ținere a pietrei „curate” reprezenta o operațiune difici-
lă, care presupunea o tehnică de lucru specială: piatra 
se ”ciocănea”, se „asculta”, determinându-se „rodul pie-
trei”. Prin „ciocănire” și „ascultare” se afla dacă roca pre-
zintă crăpături, se determina traiectul acestora pentru 
a putea fi dislocate de blocul destinat prelucrării. Blocul 
de piatră se detașa cu ajutorul unor pene metalice numi-
te „puncheți”, bătute pe direcția de spargere stabilită în 

prealabil. Prin ciocănire și ascultare, în funcție de sune-
tul obținut se stabilea calitatea rocii. Sunetul „dogit”, ca 
o oală spartă, reprezenta pentru cunoscători proba cla-
ră că roca nu are o structură care să permită prelucra-
rea ei, existând riscul spargerii necontrolate. Dacă sune-
tul era „frumos și bun” însemna că blocul de rocă se va 
„sparge pe rod”. În această operațiune erau folosiți pun-
cheți mai mici sau „foi” (plăcuțe metalice din oțel sub-
țiate la margine). Înainte de a apărea puncheții, pietra-
rii foloseau pene din lemn, pe care le udau cu apă, pro-
ducându-se dilatarea masei lemnoase, care forța înain-
tarea fisurării rocii pe direcția urmărită. Încărcatul se fă-
cea pe tăvălugi, iar transportul cu căruța trasă de 8 boi; 
bucățile de mici dimensiuni se așezau cu ajutorul unor 
răngi pe cărucioare, cu care erau transportate la bancul 
de lucru. Prelucrarea pietrei se realiza la bancul de lucru – 
folosindu-se unelte precum dalta, șpițul, ciocanul, maiul 
de lemn, vinclu –, munca fiind condiționată de gradul de 
specializare al meșterilor. Meșterii de la Albești erau îm-
părțiți în meșteri „de gros” și meșteri „de subțire”, după 
modelul preluat de la italieni, cu care au colaborat și de 
la care, așa cum spune tradiția orală, au furat meșteșu-
gul prelucrării pietrei. Dintre meșterii italieni „de subți-
re” pot fi amintiți Petre Fabris Jan, cel căruia îi este atri-
buit meritul înființării Școlii de Arte și Meserii din Câm-
pulung Muscel, și Victor Mezzaroba, care aveau domici-
liul stabil în Câmpulung. Marea majoritate a meșterilor 
locali au preluat meșteșugul dobândit de la italieni și l-
au transmis din tată în fiu, doar o mică parte dintre ei ur-
mând cursuri de specialitate.

Pietrarii locali nespecializați efectuau operațiuni pri-
mare, constând din exploatarea și dimensionarea pietrei 
în raport cu solicitările comanditarilor, iar cei specializați, 
alături de meșterii italieni, realizau partea migăloasă de fi-
nisare, ce necesita cunoștințe tehnice și mai ales artistice.

Piatra de Albești a fost folosită în edificarea de clă-
diri civile și religioase, monumente funerare, ancadra-
mente, elemente decorative, iar prelucrarea ei a deve-
nit o ocupație de rang a localnicilor de aici și o importan-
tă sursă de existență. Mănăstirile Cozia și Turnu, din Vâl-
cea, Casa de Cultură din Târgu Jiu, sediul Patriarhiei Ro-
mâne, Circul Mare din București, Casa Presei Libere, Bă-
ile Olănești, Stadionul Farul din Constanța, Cazinoul din 
aceeași localitate, podul de la Cernavodă, Palatul Parla-
mentului, sunt doar câteva exemple, enumerarea pu-
tând continua cu monumente funerare, cruci votive, po-
duri de cale ferată, temelii de case, monumente ale ero-
ilor. Câmpulungul abundă de construcții la care s-a folo-
sit acest material: Primăria, Casa de Cultură „Tudor Mu-
șatescu”, gardul Grădinii Publice, Biserica Flămânda, Bi-
serica Sf. Muceniță Marina, Vila Drăghiceanu, Vila Ghica 
Năstase și altele.

Sursa: biblioteca-digitala.ro
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Marți, 2 mai, de Ziua Națională a Tineretului, în Par-
cul Lunca Argeșului, municipalitatea piteșteană a inau-
gurat cel mai mare loc de joacă pentru copii din Argeș. 
Copii din Pitești, cu vârste între 4 și 14 ani, se vor bucu-
ra de un loc de joacă întins pe o suprafață de 1.142 mp, 
nou, modern și super dotat. În zona de activități sunt 
montate următoarele echipamente: leagăne, trambu-
line, ansamblu cățărare, carusele, echipamente pe arc 
elicoidal. Complexul de joacă va fi un echipament dina-
mic, compus din 6 turnuri, 33 de acoperișuri, 7 tobo-
gane și va fi conceput astfel încât să stimuleze, pe lân-
gă distracție și dezvoltarea abilităților fizice, coordona-
rea și lucrul în echipă. Complexul de joacă va fi destinat 
unui număr de maxim 342 utilizatori simultan.

Sursa: universulargesean.ro

În Lunca Argeșului
se inaugurează cel mai mare

loc de joacă din județ

Infrastructura sportivă continuă să se dezvolte în 
municipiul Târgoviște. Proiectul este demarat în cadrul 
unui parteneriat între Primăria Târgoviște și Compania 
Națională de Investiții (CNI). Primăria pune la dispoziție 
locația și asigură racordarea la utilități, în timp ce CNI 
finanțează construcția propriu-zisă. Este vorba despre 
un teren multifuncțional la dimensiuni normale pentru 
baschet, pentru handbal, tenis și volei, cu toate dotările 
necesare. De asemenea se va construi o clădire de ves-
tiare, vor fi amenajate spații verzi, tot ceea ce este ne-
cesar pentru un teren cu toate facilitățile. Terenul mul-
tifuncțional cu suprafață din tartan, cu toate dotările, 
vestiarele sau nocturnă reprezintă numai câteva dintre 
reperele unei investiții în valoare de 2.500.000 lei.

Sursa: jurnaldedambovita.ro

Lucrări
la o nouă bază sportivă

în Târgoviște

Consiliul Județean Călărași a anunțat că lucrările de 
reabilitare și modernizare a Centrului socio-cultural (fos-
tul Palat Administrativ) în prezent Prefectura Călărași 
continuă. Este vorba de un monument istoric de impor-
tanță națională cuprins în lista Monumentelor Istorice. 
La acest moment sunt executate lucrări de restaurare 
la toate fațadele, astfel încât să se redea monumenta-
litatea și specificul arhitectural a construcției. La interi-
or vor avea loc lucrări complexe de refacere a branșa-
mentelor și racordurilor de utilități, lucrări de intervenții 
și de reorganizare funcțională. Valoarea totală a investi-
ției este de 77.152.457 lei, din care Ministerul Dezvoltă-
rii va asigura 71.182.627 lei, 6 milioane de lei fiind supor-
tați din bugetul Consiliului Județean Călărași, în adminis-
trarea căreia se află clădirea, și care va asigura condițiile 
necesare a desfășurării lucrărilor la Centrul Socio-Cultu-
ral. Termenul de finalizare a renovării este aprilie 2024.

Sursa: clnews.ro

Continuă
lucrările de reabilitare și modernizare 

a Centrului socio-cultural

A fost finalizată
așternerea primului strat de mixtură 

asfaltică pe bd-ul Miron Nicolescu

ARGEȘ

CĂLĂRAȘI

DÂMBOVIȚA

GIURGIU

Din 2 mai, lucrările de reparații ale străzilor din ora-
șul Giurgiu, continuă. Astfel, conform site-ului Primăriei 
Municipiului Giurgiu, societatea care realizează reabili-
tarea carosabilului și a părții pietonale, a finalizat așter-
nerea primului strat de mixtură asfaltică pe b-dul Miron 
Nicolescu, tronson strada 1 Decembrie -1918, continu-
are strada Vaporului. Potrivit aceleiași surse, urmează 
așternea stratului de uzură pe tronsonul menționat an-
terior și demararea lucrărilor pe tronsonul 3, respectiv 
strada Vaporului – șoseaua București.

Sursa: jurnalgiurgiuvean.ro

Foto: facebook.com

Foto: obiectiv-online.ro
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Lucrările de asfaltare pe străzile 9 Mai și Petru 
Rareș, continuă în mod alert, anunță primăria munici-
piului Fetești. La sfârșitul lunii aprilie, constructorul a 
turnat ultimul strat de asfalt pe străzile Petru Rareș și 
1 Mai, din Fetești.

Echipele de lucru mai au de introdus conductele de 
ape pluviale ce subtraversează DN3 și de finalizat cămi-
nele de preluare a apelor din zona intersecțiilor cu dru-
mul național, după care vor turna asfaltul și pe aceste 
porțiuni de drum.

De asemenea, lucrătorii vor mai executa căile de ac-
ces de la trotuare către gospodării și amenajările pen-
tru siguranța circulației. Lucrările de modernizare au 
început anul trecut, la sfârșitul lunii iulie, având un ter-
men de execuție de 12 luni. Acestea fac parte din pro-
iectul „Creșterea nivelului educațional prin reabilitarea 
și modernizarea Școlii Gimnaziale Aurel Vlaicu și a spa-
țiilor publice urbane în Municipiul Fetești”, cu o valoare 
totală de peste 11,8 milioane de lei.

Proiectul este finanțat în cea mai mare parte din 
fonduri europene (85%), din fonduri naționale (13%) și 
locale (2%).

Finanțarea a fost obținută de Primăria municipiu-
lui Fetești prin Programul Operațional Regional 2014-
2020, Axa prioritară 13 - „Sprijinirea regenerării orașe-
lor mici și mijlocii”, Prioritatea de investiții 9b - „Oferi-
rea de sprijin pentru revitalizarea fizică, economică și 
socială a comunităților defavorizate din regiunile urba-
ne și rurale”, Obiectivul specific 13.1- „Îmbunătățirea 
calității vieții populației în orașele mici și mijlocii din Ro-
mânia”.

Sursa: realitateadeialomita.ro

Străzi din Fetești,
asfaltate cu fonduri europene

IALOMIȚA

Ministrul Transporturilor și Infrastructurii a anunțat 
că licitația pentru modernizarea mai multor stații de 
cale ferată, printre care și Videle, a fost lansată joi, 27 
aprilie 2023. A fost lansată licitația pentru moderniza-
rea stațiilor de cale ferată Ploiești Vest, Bușteni și Vide-
le. Investiția, în valoare de 38,87 milioane de lei (fără 
TVA), este finanțată prin Programul Transporturi și de-
rulată de CFR SA. Pentru fiecare contract durata pen-
tru elaborarea proiectului tehnic și pentru execuția lu-
crărilor este de 24 de luni. Modernizarea celor trei sta-
ții de cale ferată prevede: – reabilitarea clădirilor de 
călători; – reamenajarea piațetei stațiilor și a zonelor 
adiacente; – modernizarea peroanelor și a copertine-
lor; – prelungirea și supraînălțarea peroanelor (stațiile 
Bușteni și Videle); – reabilitarea tunelului pietonal (sta-
ția Bușteni); – modernizarea instalațiilor de telecomu-
nicații și pentru siguranța circulației; – amenajarea unei 
parcări în stația Videle.

Sursa: ziarulteleormanul.ro

A fost lansată
licitația pentru modernizarea 

Gării Videle

TELEORMAN

Primăria Păulești a lansat procedura de achiziție 
pentru realizarea unui parc tematic, în satul Cocoșești. 
Investiția va fi finanțată din fonduri europene, prin Pro-
gramul Operațional pentru Pescuit și Afaceri Maritime 
(POPAM). Valoarea estimată pentru proiectul „Constru-
ire parc tematic în satul Cocoșești, comuna Păulești, ju-
dețul Prahova” este de 1.536.939 de lei, fără TVA, po-
trivit informațiilor publicate în SICAP. Lucrările ar urma 
să dureze șapte luni. Parcul va dispune inclusiv de sis-
tem de irigații și sistem de supraveghere video și mo-
nitorizare.

Sursa: telegrama.ro

Parc tematic
de peste 1,5 milioane de lei,

la Păulești

PRAHOVA

Foto: wikimedia.org
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Sediul central CĂLĂRAȘI
Adresă Str. General Constantin Pantazi, nr. 7A, 
cod poștal 910164, mun. Călărași, jud. Călărași, 
Tel. 0242/331.769, Fax 0242/313.167, 
E-mail office@adrmuntenia.ro

Biroul Județean ARGEȘ
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Argeș, 
Bulevardul Republicii, nr. 71, et. 2, camera 201, 
mun. Pitești, jud. Argeș, 
E-mail arges@adrmuntenia.ro

Biroul Județean DÂMBOVIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Dâmbovița, sediul Consiliului Județean Dâmbovița: 
Piața Tricolorului, nr. 1, et. IV, cam. 90, 100 și 101, 
mun. Târgoviște, jud. Dâmbovița, 
Tel./fax 0345/100.018, 
E-mail dambovita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean GIURGIU
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Giurgiu, Bdul Mihai Viteazul, nr. 4, mun. Giurgiu, 
jud. Giurgiu Tel./fax 0246/215.271, 
E-mail giurgiu@adrmuntenia.ro

Biroul Județean IALOMIȚA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean Ialomița, 
Piața Revoluției, nr. 1, et. IV, cam. 55/58/59, 
mun. Slobozia, jud. Ialomița, Tel./fax 0343/101.139, 
E-mail ialomita@adrmuntenia.ro

Biroul Județean PRAHOVA
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Prahova, Bd. Republicii, nr. 24, et. 7, birourile 723, 
724 și 725, Ploiești, jud. Prahova, 
Tel. 0244/595.594, Fax 0344 100 310, 
E-mail prahova@adrmuntenia.ro

Biroul Județean TELEORMAN
Adresă ADR Sud Muntenia, Biroul Județean 
Teleorman: Str. Ion Creangă, nr. 5254, etaj 6, mun. 
Alexandria, jud. Teleorman, Tel./fax 0347/101.000, 
E-mail teleorman@adrmuntenia.ro

ADR Sud Muntenia vă oferă ocazia de a vă promova, în fiecare săptămână, instituția și activitățile pe care dumneavoastră le desfășurați.
Dacă sunteți interesați să promovați activitatea instituției dvs., vă rugăm să ne transmiteți un scurt material de informare (maxim 1.500 de caractere 
cu tot cu spații), împreună cu 1-2 poze, cel târziu până vineri, la ora 12:00, acesta urmând să fie publicat în viitoarea ediție a newsletterului. Materialele de 
informare vor fi transmise la adresa de email comunicare@adrmuntenia.ro.
Newsletterul va fi publicat pe siteul Agenției (http://regio.adrmuntenia.ro) și va fi distribuit electronic săptămânal tuturor membrilor Rețelei de 
Informare REGIO Sud Muntenia, membrilor Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia, consiliilor județene și locale și prefecturilor din 
regiune, Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, reprezentanților massmedia de la nivelul regiunii Sud 
Muntenia și siteurilor dedicate (portalurilor de știri economice), precum și publicului larg.
Pentru informații suplimentare vă rugăm să contactați Serviciul Comunicare, tel.: 0242/331.769, fax: 0242/313.167.
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Se distribuie gratuit

Newsletterul „Info Regional Sud Muntenia” 
este un material cu informații despre 
activitățile derulate de către Agenție 
în vederea promovării Programului 
Operațional Regional.

Pe lângă aceste noutăți, se dorește 
informarea publicului țintă despre activitatea 
instituțiilor membre ale Rețelei de Informare 
REGIO Sud Muntenia și despre cele mai 
importante evenimente organizate de 
acestea în județele regiunii.

Date de contact

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud Muntenia
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